
PER I PAZIENTI e FAMILIARI 

Sai cos’è il COR? 

Il COR è il Centro Operativo Regionale dei mesoteliomi e per legge (DPCM 308/2002 e art 244 D Lgs 81/2008) 
dovrebbe essere presente in tutte le regioni d’Italia. 

Il COR mesoteliomi è parte del Registro Nazionale Mesoteliomi (ReNaM) che è collocato presso INAIL a 
Roma, ed ha il compito di raccogliere tutti i casi di mesotelioma residente nella regione dove è collocato e di 
verificare tramite un questionario (standardizzato e uguale in tutta Italia) somministrato al paziente e/o ai 
suoi familiari se riesce ad individuare la causa della malattia.  

Poiché il mesotelioma è una patologia che prevede un riconoscimento economico da parte di INAIL non solo 
nei casi conseguenti il lavoro, ma anche nei casi non-professionali, è importante che tu verifichi che il tuo 
caso sia censito dal COR della regione in cui sei residente in modo tale che tu possa ricevere l’assistenza per 
stabilire il nesso eziologico. 

A tal scopo qui sotto si riportano i recapiti dei vari COR mesoteliomi. 

REGIONE 
 

COR RENAM 

Lombardia 
Carolina Mensi 

carolina.mensi@unimi.it 
 
Tel. 02 50320137  
      02 55032595 
 

Piemonte 
Enrica Migliore 

registromesoteliomi.piemonte@cpo.it  
 
Tel.  011 6331927-1930 
 

PA Bolzano 
Stefano Murano 

STEFANO.MURANO@sabes.it 
 
Tel. 0471 907155 
 

PA Trento 
Silvia Eccher 

silvia.eccher@apss.tn.it 
 
Tel. 0464 403719 
      0461 904505 
 

Emilia-Romagna 
Lucia Mangone 

info.rem@ausl.re.it 
Lucia.Mangone@ausl.re.it 
 
Tel. 0522 335415 
      0532 285893 
 

Toscana 
Sara Piro 

s.piro@ispro.toscana.it  
 
Tel. 055 416942 int 722/721/719 
      055 7944576 
 

Marche 
Iolanda Grappasonni 
Cristiana Pascucci  

iolanda.grappasonni@unicam.it  
cristiana.pascucci@unicam.it  
 
Tel. 0737 402411   
 

  
  



  
Lazio 
Ilaria Cozzi 

i.cozzi@deplazio.it 
p.compagnucci@deplazio.it 
 
Tel. 06 99722182 
 
 

Abruzzo 
Tommaso Staniscia 

tommaso.staniscia@unich.it   
registri.patologie@asrabruzzo.it 
 
Tel: 0871 3554006 
 

Basilicata 
Rocco Galasso 

rocco.galasso@crob.it 
 
Tel. 0972 726347 
 

Calabria 
Federico Tallarigo 
 

corcalabria@asp.crotone.it 
federicotallarigo@libero.it 
 
Tel. 0962 924206 
 

Campania 
Italo Angelillo 
 

corcampania@unicampania.it 
italofrancesco.angelillo@unicampania.it 
 
Tel. 081 5667707 
 

Friuli Venezia-Giulia 
Francesca Larese Filon 

larese@units.it 
 
Tel. 040 3992312/3 
 

Liguria 
Carlo Genova 

carlo.genova@hsanmartino.it 
lucia.benfatto@hsanmartino.it 
 
Tel. 010 5558327/235 
 

Molise 
Franco Calista 

franco.calista@asrem.molise.it 
 
Tel. 0874 409551 
 

Puglia  
Luigi Vimercati 

renam.corpuglia@uniba.it 
luigi.vimercati@uniba.it 
domenica.cavone@uniba.it 
 
Tel. 080 5478317 
 

Sardegna 
Massimo Melis 
 

massimo.melis@aslcagliari.it 
 
Tel. 070 6065216 (OER) 
      070 6096351 (ASL Cagliari) 
      070 6094760 (ASL Cagliari) 
 

Sicilia 
Giuseppe Cascone 

giuseppe.cascone@asp.rg.it 
cascone.regtumragusa@tiscali.it 
 
Tel. 0932 234152 
 

  



  
Umbria 
Fabrizio Stracci 

fabrizio.stracci@unipg.it 
gmadeo@regione.umbria.it  
 
Tel. 075 5045222 
 

Valle d’Aosta 
Carmela Gioscia 

cgioscia@ausl.vda.it 
  
Tel. 0165 546076 
 

Veneto 
Ugo Fedeli 

ugo.fedeli@azero.veneto.it 
 
Tel. 049 877 8130/8435/8251 
 

 

Cosa aspetti? Hai già verificato di essere iscritto nel COR della tua Regione? 

 

Pagina aggiornata il 13/11/2024 

A cura di Carolina Mensi, COR Lombardia 

 

 


